1. Ante omnia, votum ardens « Ut unum sint » a Iesu Christo Domino Nostro, suam cruentam pro hominibus redimendis passionem ineunte emissum, temporibus nostris exagitatis magis ac magis christianorum corda commovet atque urget.

Quapropter mihi videtur, ut desiderabile hoc maximum adipiscatur, nihil esse omittendum, etiamsi cum fratribus dissidentibus in opinabilibus concedendum aliquid fore.

2. Quae Episcoporum sunt, maior autonomia, ut ita dicam, a Romanis Congregationibus est desideranda. Aliquae dispensationes in rebus matrimonialibus, licentiae gratiae favores minoris momenti, quae saepe regimini exercendo obviam veniunt nec particularem scientiam vel ponderationem exigunt, relinquuntur Episcopis. Quod ad Religiosorum Communitates attinet, aliqua saltem officia pastorale ministerium respicientia, uti Missarum diebus festis celebratio, Sacramentorum administratio carentibus quavis de causa sacerdotibus paroeciis addictis, cooperatio in catechizandis pueris, quae generatim opera apostolatus dicuntur, ipsamet Religiosorum publicarum Ecclesiarum visitatio: iurisdictioni episcopali sint subiecta.

3. Peropportuna aliquarum Dioeceseon Italicarum finium revisio mihi videtur. Sedes provinciales habeant Metropolitanam, cui Dioeceses minores suffraganeae sint. Ratio est quia celerrima inventa adeundi Romam alioque Dioeceses « immediate subiectas » superfluas reddunt.

4. Quamvis ignotae mihi non sunt difficultates, regimen vitae communis pro clero exoptandum est. Quo modo, ex parte animarum pastorum

munera utiliora ac magis rationabilia forent, altera ex parte unio animorum ac pietatis exercitia sacerdotibus essent profutura.

5. Sacerdotum paucitas in dies aucta diaconorum, votis saltem ut nunc sunt non adstrictorum, reintegrationem fieri posse suggerit. Quo fieret ut simul cum laicis simpliciter dictis, dum sacerdotes orationi ac ministerio verbi instarent, illi ad saecularia negotia incumberent.

6. Ad hoc aliquo modo pertinet can. 142 *C.I.C.* sacerdotibus prohibens mercaturam et negotiationem; qui ad aliud quodcumque saeculare negotium desideratur extensus.

7. Laici sacristae cum parochis adlaborantes vix hodie inveniri possunt. Attamen, ubi numerus suppetit, regularem congregationem ordines minores secumferentem pro ipsis instituere, quo facilius domus Dei decori provideri possit, consentaneum est.

8. Dispositum canonis 454 *C.I.C.* respiciens inamovibilitatem Parochorum abrogetur. Ratio est quia Episcopo, etiamsi poenales removendi rationes non adsint, parochum ad aliam sedem transferre, in qua illum melius agere ratum habet, saepe difficile, interdum fere impossibile est.

9. Habitus clericalis, qui diversus in variis nationibus apparet, ubi quovis utilius videtur, uni eidemque rationi conformetur.

10. Sollicitudo materna Ecclesiae videtur invocanda pro sacerdotibus illis qui — lacrimabile dictu — a voto sacri caelibatus defecerunt atque illegitime iuncti quadam naturalem familiam cum supervenientibus liberis sibi efformarunt.

Qui a lege caelibatus dispensari atque vitae christianae officia uti simplices fideles adimplere possent forsitan humanum foret.

11. Inaequalis distributio reddituum in beneficiis ecclesiasticis quo fit cuiusdam parvae paroeciae conditionem potioem esse quam aliarum notabilium atque oneribus gravioribus affectarum, ut sacerdotibus pastoralibus curis addictis congrue provideatur, unicam exigit administrationem.

12. Moniales, quae fere innumeras congregationes efformant, pro societatis hodiernae instantibus necessitatibus melius excoltae desiderantur, cum ne ad humilem catechesim quidem docendam aptae interdum inveniantur.

13. Etiam lex abstinentiae et ieiunii videtur reformanda. Non certo quod abolenda sit poenitentia quam scimus esse moralitatis fundamentum; sed aliquod inventum substituere, nostrorum temporum moribus magis accomodatam, pretium operis erit.

14. Quod ad Liturgiam attinet, plura mihi videntur suggerenda.

a) Latina lingua maneat, ut ita dicam, officiale eloquium Ecclesiae

nostrae. Attamen hoc principium frequentiori usui vulgaris eloquii, quo melius sensus liturgicus percipiatur, non obstat.

b) Redigatur tandem Codex liturgicus quo sacerdotes ac fideles facilius noscant viam qua aufugi possint a nemore denso innumerabilium sententiarum per saecula emanatarum.

c) Stato die Festum Paschae determinare fere omnium fidelium est in votis.

d) Tempus utile pro adimplendo Paschali Praecepto totum annum protrahatur, Communionem tamen paschalem commendando.

e) Processiones quae non sunt stricte liturgicae aboleantur ad indecora atque fanatica vitanda.

f) Ii qui praesunt reformationi Breviarii habeant prae oculis quamdam duplicem formam: breviorum pro recitatione individua, sollemniorum pro choro.

g) Patrini et matrinae in Baptismo potius quam promissiones ac obligationes spondere nomine baptizandi, quas hic, aetate proventus, admittere nolit uti propria, veritates fidei et praecepta noscere demonstrant simulque spondeant instructionem congruam ad firmanda promissa, tempore opportuno, filianis impertiri.

h) Colluvies librorum devotionalium, pluries inepta, dulcicola, nisi forte erronea, improprio eloquio conscripta atque edita, facile iuvat magis superstitionem quam pietatem. Unus liber precum, a peritis magistris exaratus atque a Sancta Sede adprobatus, exoptabilis est.